4 *N*ec obstat cap. Miror, dist. 50. vbi Joannes Papa VIII. insinuare videtur non posse dispensari cum homicidio, si quidem vel intelligi debet textus ille de Prælatis infernibus, & non de summo Pontifice, vel ut communiter prefati DD. tradunt, intelligitur Papam difficulter, & non nisi ex magna causa cum homicida voluntario dispensesse, nisi cum eo, qui Religiosus sit, vel esse velut, vel nullo homicidio voluntarium sit omnino secretum, saltem in susceptis ordinibus ministrare possit. Immo Gomez via præ, & Joannes Staphilensis de licencie gratia & iustitia fol. 191. col. 2. & Couari, loco proxime allato docent, Papam quandoque quidem dispensare cum homicida voluntario etiam publico, quoad altaris ministerium, hoc tamē addito, quod intra triennium minime alcati minuit; Neque etiam post illud triennium persistit, vt in loco, petrati delicti ministret, sed in alio tantum, ad scandalum curandum. Quæ etiam dispensatio post Concil. Trid. Sess. 14. de reform. c. 7. & sess. 24. de refor. c. 6. difficulter efficitur, cum dicatur ibi, quod nullo modo cum eo dispensatur. Quo sensu intelligi debet Summa Confess. lib. 2. tit. 1. q. 62. vbi ait, circa homicidium voluntarium nunquam inuenitur cum aliquo dispensatum, sed potius depositum ci aspera penitentia, hoc est, non dispensemur facile cum tali, & non nisi iniuncta aspera penitentia.

*T*ertio sciendum est pro intelligentia Concilij Trident. Sess. 14. capitul. 7. & Sess. 24. capitul. 6. homicidium alioz esse voluntarium, seu ex proposito, per industriam, aut per insidias commissum; aliud casuale. Voluntarium dicitur illud, quod est cognitum, & intentum, vel per industrias, vel per insidias, vel voluntate, & ex proposito factum, vel in causa propinquâ, & ordinata ex se ad motum

tem, quale est v.g. porrigitur alicui venenum lethiferum; aut ferre ene punctum circa pectora, vel circa caput etiam casum. Et hoc modo intelligitur Trid. Sess. 14. de Reform. cap. 7. in prima parte, ubi statuit, ut nunquam dispenseurum homicida voluntario, & Sess. 24. de Reform. ca. 9. ubi prohibetur Episcopo ne dispensare possit in homicidio voluntario. Casuale vero est duplex, uno modo, quando omnino sequitur prater aliquam culpam & propter omnem intentionem, & de hoc non agitur in praesentiarum. Alio modo dicitur casuale, quod tamen est voluntarium in causa, & solum est volitum indirecte, & dicitur casuale propterea distinguunt contra voluntarium, tale enim casuale non soleret dici voluntarium, quia non est directe volitum. Et in hoc casuali homicidio, alia est ratio quoad culpam, alia vero quantum ad facultatem dispensandi in eo: Nam quantum ad culpam, satis est, si sit intentum in sua causa occinata ad illud, vel ex natura rei, vel saltem, ut plurimum hoc est, homicidium casu factum, tunc culpa imputatur, quando sequitur ex aliqua causa, ex qua vel semper, vel ut plenum soleret accidere. At vero quantum ad facultatem dispensandi in homicidio casuali, diversa est ratio, satis est, ut homicidium sit casuale quomodounque, ad hoc Episcopus in eo dispensare possit, ideo enim casuale dicitur quia opponitur voluntatio directe. Et de hoc intelligitur Conc. Trid. Sess. 14. de Reform. c. 7. in parte ultima, vbi postquam dixit, non dispensetur ad ordines in homicidio voluntario, subdit, si vero homicidium non ex proposital casu, & c. intelligit enim Concilium homicidium casuale, quod est voluntarium solum indirecte, & in causa; sicut etiam Sess. 24. de Reform. capit. 6. vbi datur facultas Episcopis, ut dispensare possint in irregularitatibus prouenientibus ex delicto occulto, etiam ex homicidio casuali, nondum deducto ad forum contentiosum. Ex quibus sequitur, quod si aliquis occidit hominem, non intendens occidere; Item si quis mandat alicui ut verberet, vel percutiat ita, ut non occidat illum, si mandatarius occidat, est homicidium casuale dispensabile ab Episcopo. Nau. in Man. c. 27. num. 240. & consil. 27. de homicid. Henriquez lib. 14. cap. 19. §. 3. in annot. litera E. Item, si quis facit aliquid, unde secuta est mortis, non tamen fecit animo inferendi mortem, incurrit irregularitate ex homicidio casuali prouenientem. Sic etiam si quis defendat se, & se defendendo alium occidat, excedendo moderanrum inculpare tutela, solum homicidium dispensabile, & irregularitatem inde prouenientem incurrit, ex Nau. in Man. c. 27. num. 240. & consil. 8. de homicid.

Quarto, Episcopus dispensare potest in omnibus irregularitatibus prouenientibus ex quoconque delicto occulto in fato conscientia, excepito homicidio voluntario etiam occultissimo ex Trid. Sex. 24. de refor. c. 6.

Quinto Episcopus dispensare non potest circa irregularitatibus propter delictum deductum ad forum contentiosum, ex Conc. Trid. Sess. 24. de Reform. cap. 6. quod intelligitur late durante. Vnde, si quis vel denunciatus fuerit Index de aliquo delicto graui quod irregularitatem inducit vel de eodem inquisitus sit, vel etiam de tali delicto accusatur, dispensare non potest Episcopus, sed solum Papa, ut pendente denunciatione, inquisitione aut accusatione, promoueri possit, arguimus omnipotens, & ibi glo. de accusat. & arg. Tantis, distincte. §. 1. & Specul. ut de dispens. §. iuxta veri. item denunciatus, & versi. item accusatus. Maiol. li. 3. cap. 17. num. 3. & Henriquez lib. 14. capit. 17. §. 3. in text. & in annot. litera H. & cap. 18. §. 1. in fine & capit. 20. §. 4. Quod intelligitur ex Maiolo, de delicto post baptismum commisso, & de quo non paenituerit; tunc enim delictum vaporē deletum, non debet impediare quo minus promoueri poterit, ex gloss. in princ. dist. 49. in verbo, si adhuc, sed si, qui neque inquiritur, neque accusatur, sed ei in modum exceptionis tale crimen obijicitur promoueri non debet, nec cum eo dispensare potest Episcopus, donec super exceptione fuerit plane discussum. Quod intelligo de gravissimum quod inducit irregularitatem, de quibus criminibus infra dicetur, vt dicit Maiol. vbi supra, c. 17. num. 19. arg. cap. si forte, de elect. lib. 6. & tempus datum ad item terminandam, in ordinibus suscipiens, pro Episcopo est teimestre, pro alijs ordinibus Episcopo inferioribus

annus expectatur, infra quod tempus, si denunciatio; inquisitio, accusatio, vel exceptio non expediatur, poterit Episcopu talis ordinare; vt notat glo. in ca. Tantis, in verbo, shreyf, dist. 8. 1. & citat. Authen. de sanct. Episcop. §. 51. Collat. 9. & glo. in cap. omnipotens, in verbo, Numiantur, de accusat. & idem docet Maiol. vbi supra, nu. 9. Hac autem procedunt in promouēdis, at in promotis leuis est, Nam Sacerdos, aut alius etiam accusatio, vel exceptio ne pendente, ordines suos exercere potest: Non enim illis obilit, donec per Iudicem, ante, vel post sententiam interdictum dicatur, cum hoc iure non sit prohibitum: Et ideo Episcopus suspectus, inquisitus, vel accusatus potest ordines conferre, & alia Pontificalia exercere, & Sacerdos munera Sacerdotalia peragere, si illis inhibitum non fuerit, quod tam Maiol. lib. 3. c. 17. num. 10. & Henriquez libr. 14. c. 17. §. 3. in annot. litera I. benē limitant, nisi accusatio esset de delicto enormi, & cum scandalo: tunc enim Index prohibere potest sic infamatum ne in ordinibus suscepis ministeriis atq. cap. ex tuarum, de purg. Canon. Indiciale Inquisitorum in verbo, pargatio. §. 1. Quod si reus medijs etiam depravatis causam vicit, & absolutus sit, ita ut celsa ratio deducti criminis ad forum contentiosum, tunc delictum censetur occultum, & in quo dispensare potest Episcopus virtute Conc. Trid. Sess. 24. de Reform. capit. 6. vt tradunt Alphonsus Vidualus tract. de Excommunicatione, num. 42. vbi ait grauissimos Doctores Salmantenses ita censuisse; & Henriquez lib. 14. cap. 20. §. 4. citans ad hoc Nau. in Man. cap. 27. num. 241. vers. primo, in fine, vbi fauere videtur huic sententiae. Addunt autem Maiol. libr. 3. cap. 17. num. 10. & Henriquez lib. 14. ca. 17. §. 3. in annot. litera H. quod si delictum, de quo accusatur, aut denunciatur talis sit, in quo Episcopus praeviende potest dispensare, tunc quidem etiam causa pendente poterit Episcopus in irregularitate illa dispensare. Papa vero in quocunque delicto etiam ad forum contentiosum deducto quantumvis enormi dispensare potest, vt quis non obstat accusatio delicti pendente, initiatur sacris, aut beneficium obtineat, & vt sic dispensato nihil noceat exceptio per accusatorem opposita, vt Specul. in tit. de accusat. §. 1. Zabar. in cap. vlt. de schismat. Burgos. de irreg. ut. de dispensat. pat. 2. Conclus. 4. num. 13. Maiol. lib. 3. c. 17. num. 10. & Henriquez lib. 14. c. 17. §. 3. in annot. litera H. & c. 18. §. 1. in fine tradunt.

13. Sexto, Episcopus dispensare non potest in irregularitatibus ex homicidio manifesto prouenientibus, vt colliguntur ex Conc. Trid. Sess. 24. de Refor. c. 6. & est communis DD. opinio, & certa.

14. Septimo, Episcopus post Conc. Trid. dispensare non potest in irregularitatibus prouenientibus ex homicidio voluntario occulto, aut manifesto, neque ad ordines Minorum, neque ad simplex beneficium obtinendum, vt colliguntur ex Conc. Trid. Sess. 14. de Reform. c. 7. & Sessio. 24. de Reform. c. 6. Nau. in Man. cap. 27. num. 194. vers. Septimo & num. 240. vers. Quartu. & Tomo 2. cons. 17. numer. 3. de homicid. Maiol. lib. 5. c. 4. §. 8. in princip. num. 11. in fine. & §. 3. num. 18. Frat. Lud. Lopez 2. pat. instruct. c. 93. circa medium. & Henriquez lib. 14. cap. 19. §. 1. & in annot. litera D. Alph. Vidal. tract. de irreg. num. 325. Summa Corona tit. eod. num. 22. Cosmias Philarchus lib. 4. c. 1. §. 8. Reg. de Valentia, tom. 4. dispu. 7. q. 19. puncto 3. §. 5. Petrus de Arragon. 2. 2. q. 64. art. 8. in fine. Toletus lib. 1. instruct. Sacerd. cap. 31. & expresse habetur in d. Sess. 14. ca. 7. vbi dicitur. *Nullo tempore ad sacros ordines promoueri possit. nec illi aliqua Ecclesiastica beneficia, etiam si curam non habent animalium, conferri licet; sed omni ordine, ac beneficio, & officio Ecclesiastico perpetuo careat. ergo carebit ysu etiam ordinum Minorum.* Vnde sequitur falli Mart. Ledefm. 2. 4. q. 26. art. 2. de Irreg. pag. 366. colum. 2. dum vel Episcopum dispensare posse cum isto ad beneficium simplex, & citat cap. 2. de elec. pug. in duello. Nam vt notat Nau. in Man. cap. 27. num. 240. vers. Quartu. & Henriquez lib. 14. cap. 19. §. 1. in annot. litera E. in fine caput illud 2. de Cler. pug. in duello. solum agit de homicida casuali, & facuet Angelica verb. Homicidium §. num. 4. Et cunctum de hac res scripsit DD. antiqui iam post Concil. Trid. res est certa. Et paratione deceptus est Fr. Medina lib. 1. cap. 11.

§. 12. vt Henriquez vbi suprà notat, dum dicat Episcopum dispensare posse ad Minores, non obstante Conc. Trident. Sess. 14.c.7. eo quod Trid. ibi solum ait, *Nullo tempore ad sacros ordines promoueri possit*, quasi velit posse ad minores ab Episcopo dispensari. Siquidem Concilium paulo post subdit, *omni ordine careat ergo & ordinibus minoribus caret* debet, cum hi vere ordines sint, & Sacramentum. Unde Panorm. in cap. 2. num. 7. de clericis pugn. in duello, dubius est, an iure antiquo Episcopus dispensare poterat ad minores, & potius in partem negatiuam inclinat, & expresse negat Innoc. vt ibi notat Pan. & Cou. in Clem. Si furiosus. par. 2. §. 3. nu. 5. de homicidio, nullibi probari quod Episcopus in homicidio voluntario ad minores dispensare posse, non solum, vt non initetur minoribus de novo, sed etiam, vt nec in suscepis ministret.

15 Dixi, ex delicto, seu homicidio voluntaria occulta, aut manifesta; Siquidem non satis est factum esse publicum, sed oportet, vt delictum propter quod incurritur irregularitas ex homicidio, sit occultum, vel manifestum, vt latius in c. 13. dicemus. Vnde quamvis hoc parum refert, quod homicidium voluntarium, cum in nullo possit Episcopus dispensare, in alijs tamen delictis id plurimum refert, vt ibidem latius exponemus, cum in occultis dispensare possit, non in manifestis.

16 Dixi, post Concilium Trident. Quia ante Tridentinum dissensio erat inter DD. circa homicidium voluntarium occultum, & eius dispensationem. Nam Castro libr. 2. de potest. leg. pcam. cap. vlt. in Conclus. 3. (qui tamen in ultima editione id retractat ob Conc. Trid. Sess. 14. de Refor. cap. 7.) docuit irregularitatem prouenientem ex homicidio occulto omnino, & per se non indigere etiam dispensatione Episcopi; ea ratione ductus, quia delictum ita occultum non videtur subiici punitioni, & legibus Ecclesiae; ne aliquin reus cogeretur prodere crimen suum occultum extra confessionem, aut cessare a celebratione Missæ cum scandalo, & infamia sui, contra Regulam S. Thom. 2. 2. q. 61. ar. 2. ad 2. Quam suam sententiam probare conatur ex e. Ex tenore, de temp. ordin. Ad caput verò fina. tit. eod. & c. inquisitionis, de accusat. quæ videntur contrarium dicere. Respondet, loqui in homicidio, seu delicto occulto per accidens, hoc est, quando crimen non est omnino occultum, sed in Iudicio paucis testibus probari possit. Eadem sententiam etiam tenuerunt Athid. cap. De his. 2. dist. 50. & Angelica, verbo, Homicidium, 5. §. 1. Alij vero omnes vetius tradunt ex huiusmodi homicidio occulto omnino contrahi irregularitatem, & indigere dispensatione, sic glo. in cap. fin. in verbo. *Homicidij*, de temp. ord. & in cap. inquisitionis, in verbo. *Si homicidium*. Anchiar. in Regula peccati venia. de reg. iur. libr. 6. colum. 3. Innoc. in c. Dilectus, de temp. ordin. Panorm. in cap. fin. nume. 3. de temp. ordin. & in c. inquisitionis, num. 3. de accusat. Sylue. Homicidium, 3. quest. 8. versi. Quartum, in fine. Corduba, in Summa, quest. 41. dub. 1. Man. in Man. c. 27. num. 194. vers. Septimo, & num. 239. vers. Secundo. Martin. Lede. 2. 4. q. 26. art. 2. de irreg. pag. 366. colum. 1. Sotus 4. dist. 6. quest. 2. art. 3. versi. Due priores Couar. in Clem. Si furiosus. par. 2. §. 3. num. 4. de homicid. Maiol. libr. 5. in princip. nu. 2. & Henriquez lib. 14. c. 19. §. 1. & c. 20. §. 4.

17 Differunt tamen hi DD. quoad dispensationem in tali homicidio occulto; nam Anchiar. & Innoc. vbi suprà voluerunt Episcopum posse dispensare in homicidio occulto quoad ministerium altatis, & ordinum suscepitorum tantum, non autem suscipiendorum. Panorm. verò, in cap. At si Clerici, §. 1. nu. 5. de iudic. in c. ex tenore, de temp. ordin. & Angelica, verbo, Homicidium, 5. §. 1. existimant si dispensatione indigeat, posse Episcopum in eo dispescere absolute, hoc est, tam quoad suscipiendos, quam quoad suscep- pros; non enim vilam restrictionem addunt. Immo Cou. in Clem. Si furiosus par. 2. §. 3. n. 4. vers. Hoc ipsum evidenter, in fine, de homicid. existimat posse Episcopum dispensare cu homicida voluntario occulto, non obstante Conc. Trid. Sess. 14. ca. 7. vnde ait Concilium, intelligi solum de homicidio occulto per accidens, & non occulto, omnino, & per se, adeò vt Concilium prohibeat solum Episcopis ne dispensare possint quoad ordines suscipiendos, in ho-

miciidij, quæ licet sint occulta, possunt tamen probari, nec sunt curiò occulta.

18 Ceterum haec Castri opinio ante Conc. Trident. vt ex dicitur, improbabilis erat; Quamvis enim Lex Canonica, & humana nullo modo comprehendat actum hominis purè internum, ex eo quod Lex humana tantum puniri eos actus quos vel cognoscit, vel cognoscere potest, actus autem internos Lex non cognoscit, nec cognoscere potest. Si tamen actus ille, ob quem imponitur irregularitas, in aliquem actum, vel signum exterius prodit, quāvis actus 19 ille extenus sit occulus, punitioni Ecclesie subiicitur. Pro concordia verò texuum ca. ex tenore, & cap. vlt. de temp. ordin. & cap. inquisitionis, de accusat. qui videntur subiungit, ut contrarij, scinduntur, & quedam esse crimina gravia, & enormia, & depositione digna ab ordinis ministris, vt v.g. per iurium, adulterium, falsi criminis. Simonia in beneficio acquirendo commissa, de quibus in ca. At si clerici, §. vlt. de iudic. & cap. Tua. de penit. & hæc si occulta sint, non efficiunt eorum auctorem irregulariter, & de his intelligitur d. c. ex tenore, de temp. ordin. vbi decimus est, non est quenquam prohibendum a ministerio ordinis suscepti, nec a promotione ad alios, si crimen occultum sit, id est, nondum in iudicium deductum per probationem, nec notorium, nec publicum, id quod etiam in d. cap. fin. de temp. ordin. expresse habetur, id quod procedit, ex Con. in Clement. Si furiosus, par. 1. §. 3. vers. H. c. ipsum evidenter, de homicid. etiam hæc crimen non essent omnino occulta, sed duobus, aut tribus testibus probari possent, modo non sint notoria, nec in iudicio probata. Alia verò crimina sunt enormia, & depositione digna, propter quæ si sunt occulta, & probari nequeant, ipso iure incurritur irregularitas, ita vt nec ordines de novo sumere, nec in suscep- tis ministrare possit, eo quod ius Canonici ita expressit, vt est homicidium voluntarium etiam occultum; immo aliqui idem dicendum putant de Simonia in ordinis, vt gl. in c. *Nisi cum pridem* in verbo. Sed dunt: *axat*, in fine, de renuntiat. & eadem glo. in c. *Inquisitionis*, in verbo, *Homicidium*, de accusat. & Couar. in Clem. Si furiosus, par. 2. §. 3. num. 4. vers. Hoc ipsum evidenter, de homicid. At certe de simonia occulta id non habetur iure aliquo expressum; quamvis enim simoniacus in ordine etiam occultus, ipso iure suspensus sit, ex glo. in c. *Reperientur*, in verbo, *Anathematis*, 1. q. 1. & glo. in c. *Tanta*, in verbo, *omnis peccator* & ibi Inno. num. 1. de Simonia, de qua relatus in sequentibus c. 12. num. 19. agemus; vt tamen talis irregularitas sit, nullibi in iure expressum est; irregularitas autem non nisi in casibus iure expressis incurritur, c. *Is quod est sent. ex corib. 6.* At verò de homicida occulto ius Canonicum id latit expressit, c. fin. de temp. ordin. iuncta glo. in verbo, *Homicidij*. Postquam enim enumerasset, quedam crimina, quæ non impediunt ordinis susceptionem, aut suscep- tionem post penitentiam, nisi notoria essent, aut mudi- cito comprobata c. excepit statim Gregorius Papa IX *reho- micidij*. Homicidium ergo etiam occultum, irregularitate inducere, satis manifeste docer, prout Doctores communiter tradunt. Cum igitur lex Canonica inducens irregularitatem ob actum homicidij, non distinguat inter homi- cidiū occultū, & publicū, sed simpliciter imponendo irregularitatē homicidio includit etiam illud quod est omnino occultum, dummodo sit externum, vt Couar. vbi supra d. vers. Hoc ipsum evidenter, recte contra Alph. sum a Castro inferit; ita & nos contra eūdem Couartium colligimus, quod eo ipso quod Concil. Trid. prohibet Episcopis ne in homicidio voluntario dispensent, Sess. 14. de Refor. c. 6. intelligitur Concilium eis prohibere, vt non solum in homicidio publico, sed neque etiam in occulto dis- penses queant, sicut in Sess. 14. de Refor. c. 7. prohibuit, ut quæ sua voluntate homicidium perpetraverint, etiam si cri- men id nec ordine iudicari potest, nec alia ratione po- plicum, sed occultum fuerit, nullo tempore ad sacros ordines promoueri possit. Vnde sicut post Conc. Trid. certum est, ex homicidio occulto externo incurrit irregularitatem ita etiā certum esse debet post idem Conc. Episcopos cum homi- cida voluntario manifesto, vel occulto dispensare non pos- se; & quidem Sylvest. verbo, Homicidium, 3. qu. 8. versic.